
Originale 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

 

PROVINCIA DI  ASTI 

 
Deliberazione N. 56 
In data 08/07/2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: CONFERMA TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI (MENSA E 
TRASPORTO)   

 
L’anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di luglio alle ore 18:30 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 
N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  COPPA MARIO 
Assessore 

SÌ 

4.  GIANUZZI GIULIANO 
Assessore 

SÌ 

5.  VASILEVA Marija 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, e passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all' oggetto. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamate: 

- la deliberazione del C.A. n. 32 del 29.07.2014 della Comunità delle Colline tra Langa e 
Monferrato ad oggetto “Trasferimento funzione edilizia scolastica, mensa e trasporto” con 
la quale si approvava ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 legge 241/90 il testo dell’accordo 
operativo per la gestione associata in capo all’Unione della funzione edilizia scolastica; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 68 in data 06.08/2014; 
- la deliberazione della Giunta della Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato n. 34 del 

26.08.2021 ad oggetto: “Provvedimenti in merito ai servizi inerenti la funzione scolastica nei 
Comuni dell’Unione a.s. 2020/2021”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 19/12/2024 con la quale a 
seguito dell’aggiudicazione del servizio mensa alla ditta C.M. SERVICE SRL con sede in Via 
Chiaverano 49 10010 Cascinette d’Ivrea (To), venivano approvate le nuove tariffe in vigore dal 
01/01/2025 come di seguito riportate e pari al valore di aggiudicazione: 
 
€ 4,87 (iva 4% inclusa) tariffa scuola infanzia – primaria - secondaria 
€ 4,60 (iva 4% inclusa) tariffa nido e sezione primavera 
 
CONSIDERATO che con la medesima deliberazione venivano altresì approvate le riduzioni ed 
agevolazioni, tra di loro non cumulabili, come di seguito specificate: 
 

- riduzione del 5% in caso di più fratelli frequentanti le scuole di Castagnole delle Lanze 
utenti del servizio di refezione scolastica;  

- riduzione del 30% per utenti residenti nel Comune di Castagnole delle Lanze e comuni 
convenzionati, con ISEE non superiore ad € 12.000,00 

 
CONSIDERATO pertanto opportuno confermare per l’anno scolastico 2025/2026 le tariffe e le 
riduzioni approvate con la D.G.C. n. 116 del 19/12/2024 come di seguito riportate: 
 
 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 
Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti 

e Comuni convenzionati 
(isee < 12.000 €) 

Tariffa ridotta 5% 
(fratelli) 

€ 4,87 € 3,41 € 4,63 
 

Nido e Sezione Primavera 
Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti 

e Comuni convenzionati 
(isee < 12.000 €) 

Tariffa ridotta 5% 
(fratelli) 

€ 4,60 € 3,22 € 4,37 
 
DATO ATTO che: 
 

- la spesa totale stimata a carico del Comune per la concessione delle riduzioni per il servizio 
refezione scolastica come sopra specificate ammonta presuntivamente ad € 9.000,00; 

- la spesa per i pasti degli insegnanti, degli educatori del doposcuola e del centro estivo al 
netto del contributo ministeriale per i pasti degli insegnanti, ammonta presuntivamente ad € 
2.800,00; 

 
CONSIDERATO che il costo annuale stimato del servizio trasporto scolastico ammonta ad € 
33.000,00 a fronte di un incasso da parte dell’utenza, comprensiva delle riduzioni previste, di 
presunti € 12.000,00 con una differenza a carico del Comune di € 21.000,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data 03/09/2024 relativa 
all’approvazione delle tariffe per il servizio di trasporto scolastico e della riduzione del 30% a favore 



dei nuclei residenti in Castagnole delle Lanze e Comuni convenzionati aventi un ISEE non 
superiore ad € 12.000,00 e ritenuto di confermare le stesse per l’anno scolastico 2025/2026 come 
di seguito riportato: 
 
 

Scuola primaria e secondaria 
Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti e Comuni 

convenzionati 
(isee < 12.000 €) 

A/R n. 1 utente € 360,00 A/R n. 1 utente € 252,00 
A/R più utenti € 610,00 A/R più utenti € 427,00 
VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 195,00 VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 136,50 

VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 335,00 VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 234,50 

 
Scuola infanzia 

Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti e Comuni 
convenzionati 

(isee < 12.000 €) 
A/R n. 1 utente € 390,00 A/R n. 1 utente € 273,00 
A/R più utenti € 610,00 A/R più utenti € 427,00 
VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 220,00 VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 154,00 

VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 360,00 VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 252,00 

 
Ritenuto opportuno disporre che la Giunta dell’Unione approvi le tariffe e le riduzioni relative ai 
servizi scolastici del Comune di Castagnole delle Lanze; 
  
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse sono interamente richiamate a far parte del presente provvedimento; 
 

2. Di disporre che la Giunta dell’Unione confermi le seguenti tariffe relative ai servizi scolastici 
del Comune di Castagnole delle Lanze: 
 
 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 
Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti 

e Comuni convenzionati 
(isee < 12.000 €) 

Tariffa ridotta 5% 
(fratelli) 

€ 4,87 € 3,41 € 4,63 
Nido e Sezione Primavera 

Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti 
e Comuni convenzionati 

(isee < 12.000 €) 

Tariffa ridotta 5% 
(fratelli) 

€ 4,60 € 3,22 € 4,37 
 



 
 
 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
 

Scuola primaria e secondaria 
Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti e Comuni 

convenzionati 
(isee < 12.000 €) 

A/R n. 1 utente € 360,00 A/R n. 1 utente € 252,00 
A/R più utenti € 610,00 A/R più utenti € 427,00 
VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 195,00 VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 136,50 

VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 335,00 VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 234,50 

Scuola infanzia 
Tariffa piena Tariffa ridotta 30% residenti e Comuni 

convenzionati 
(isee < 12.000 €) 

A/R n. 1 utente € 390,00 A/R n. 1 utente € 273,00 
A/R più utenti € 610,00 A/R più utenti € 427,00 
VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 220,00 VIAGGIO UNICO n. 1 
utente 

€ 154,00 

VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 360,00 VIAGGIO UNICO più 
utenti 

€ 252,00 

 
 

3. Di trasmettere la presente all’Unione Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato per i 
provvedimenti di competenza; 

4. Di dare atto che la spesa presunta a carico del Comune per i servizi di mensa e trasporto 
scolastico ammonta ad € 32.800,00; 

5. Di dare mandato all’ufficio finanziario di stanziare a bilancio di previsione al cap. 1895/2/1 la 
suddetta somma a copertura dei servizi scolastici di refezione e trasporto per l’anno 
scolastico 2025/2026;  

 
Successivamente stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.  
  
 
  
 

 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Silvia GONELLA 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23/07/2025  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 23/07/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 08/07/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 
 
  
 


